define o valor de reversão, mas tão somente permite que o Conselho decida pela medida. Aberta a 
discussão, os membros deliberaram, por unanimidade: Com base na Lei Complementar 5.534, de 23 
de setembro de 2025, a distribuição da reversão da taxa de administração, no montante de R$ 
12.000.000,00 (doze milhões de reais), será destinada para o pagamento de benefícios do Plano 
Financeiro de repartição simples, nos termos do §4º do Art. 14 da Lei Complementar nº 4.574/2019 e 
do Art. 84, inciso III, alínea b, da Portaria nº 1.467/2022 do Ministério da Previdência Social, de forma